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SERVICIILE BISERICII 
DUMINICA :  9 - 12 Serviciu divin 
                        18 - 20 Serviciu divin 
MARŢI :        18 - 20 Seară de rugăciune 
JOI :               18 - 20 Serviciu divin 
VINERI:        1730 - 19 Seara adolescenţilor 

• ...persoanele în vârstă din biserică. 
Să cerem Domnului să le dea puteri noi şi 
să-i sprijinească cu braţul Său. Dumnezeu să 
le dea sănătate în trupul lor şi să-i ajute să-L 
urmeze pe El cu multă dedicare şi în 
continuare.  

• ...misiunea din Oltenia din perioada 
14-17 august. Domnul să binecuvânteze 
această lucrare şi în special pe cei 
nemântuiţi care vor asculta Cuvântul şi 
laudele aduse lui Dumnezeu. Să ne rugăm şi 
pentru cei care vor sluji acolo, grupul 
„Tineri pentru Hristos” din biserica 
noastră. Domnul să-i însoţească şi să le dea 
mult har! 

 
„El ia aminte la rugăciunea nevoiaşului şi nu-i 

nesocoteşte rugăciunea.”  
(Ps. 102:17) 

 Să ne rugăm pentru...  
         

OAZA SPERANŢEI 
 
Mă furişez prin lumea zbuciumată 
Şi-aş vrea lui Dumnezeu ceva să-I cer: 
Mi-e dor de Veşnicia-ndepărtată 
Şi-un loc doresc să am acolo-n cer. 
 
Mi-e dor de slava Ta cea minunată, 
De colţu-acesta sfânt de paradis. 
Dac-am s-ajung acol’ vreodată, 
Îmi va părea de-a pururea un vis. 
 
Durerile se-adună deodată 
Şi sufletul mi-e trist. Mai pot să sper? 
Şi zarea parcă-mi pare-ntunecată. 
 
Pe umeri parcă port întregul cer! 
Mă furişez prin lumea zbuciumată 
Şi vreau să scap de tot ce-i efemer... 

(Cătălin Lata) 

Îţi place să scrii? Ai poezii 
personale, eseuri sau mici 
gânduri pe care le-ai aşternut 
cândva pe hârtie şi te-ai gândit 
că nimănui nu-i pasă de ce ai 
scris tu? Nouă ne pasă! Aşa că 
nu ezita să ne trimiţi creaţiile 
tale la adresa de e-mail 
buletin.duminical@yahoo.com 
şi cele mai bune vor apărea în 
buletinul bisericii. 

 
 
 
 
 
 
 
 

Colectivul de redacţie:  
 

Teo Laze, Dana Popa,  
Ramona Codrea, Andreea Homoşdean,  

Isabelle Romaşcu, Dana Cristea. 

Zâmbiţi, vă rog…  

Într-un oficiu poştal, un bătrân roagă un tânăr să îi scrie 
o carte poştală. Acesta îi răspunde că îl ajută cu plăcere şi 
scrie cele câteva cuvinte pe care bătrânul i le dictează. 

- Vă mai pot ajuta cu ceva? îl întreabă tânărul. 
Omul se gândeşte câteva momente şi îi zice: 
- Da. Aţi putea, vă rog, să mai adăugaţi în josul 

cărţii poştale, după text: “Vă rog să mă scuzaţi 
pentru scrisul urât”?  
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BISERICA POARTA CERULUIBISERICA POARTA CERULUI  

 
 
 
 

S area este un element chimic vital vieţii umane, fiind folosită foarte 
mult in industria alimentară. V-aţi întrebat vreodată ce ar fi viaţa fără 

sare? Din timpuri străvechi, sarea a făcut obiectul comerţului, fiind la mare 
preţ în schimburile comerciale. Ea dă gust vieţii... Domnul Isus i-a comparat 
pe ucenicii Săi cu sarea. De ce oare? "Voi sunteţi sarea pământului!" a spus 
El în Matei 5:13. 

Creştinii dau frumuseţe pământului în ochii lui Dumnezeu şi ei îl sărează. 
Dar sarea este compusă din cristale care trebuie să se topească pentru a da 
gust. Un creştin autentic se topeşte pe sine însuşi, renunţând la confortul şi la 
viaţa sa pentru a-i câştiga pe ceilalţi oameni. Deci, ca să sărezi, trebuie să-ţi 
topeşti firea pământească, scopul principal fiind mântuirea semenilor. 
Pierderea din obiectiv a acestui principiu fundamental al credinţei, duce la un 
creştinism rece, formal, dogmatic care nu sărează viaţa să-i dea gust. 

Isus a cerut ucenicilor să fie sarea pământului şi ei şi-au împlinit 
misiunea. În vremurile din urmă, noi ce fel de ucenici suntem? Sărăm lumea 
sau ne-am închis în zidurile eului şi al confortului? 

Aşa cum cristalele se topesc, la fel şi creştinul nu poate da gust lumii 
dacă nu se topeşte pe sine mai întâi... 

Nelu Minjineanu  

Voi sunteti sarea pământului! 

 “O poartă deschisă către ceruri” 
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Tot aşa, oricine dintre voi, care nu se leapădă 
de tot ce are, nu poate fi ucenicul Meu.  

 
 
 
 
 

(Luca 14:33) 



 
 

SĂ NE CUNOAŞTEM UNII PE ALŢII… L e urăm  
A MULŢI ANI 

şi multe binecuvântări 
c e l o r  c a r e  î n 
săptămâna aceasta îşi 
vor aniversa ziua de 
naştere. De asemenea, 
să nu uităm să-i 
a m i n t i m  î n 
rugăciunile noastre : 

Duminică,10 august 
Ioan Filip  

Luni, 11 august 
Daniela Ignat  

Marţi, 12 august 
Adela Micşa  

Miercuri, 13 august 
Mircea Costea,  
Eliza Pantea,  
Felicia Rilă  

Vineri, 15 august 
Damaris Loghin  

Sâmbătă, 16 august 
Andrei Cofarea,  

Ioan Eremie,  
Andrei Ghiţă,  
Emilia Martin  

 
„Încrede-te în 
Domnul din toată 
inima ta, şi nu te 
b i z u i  p e 
înţelepciunea ta! 
Recunoaşte-L în 
toate căile Tale, şi 
El îţi va netezi 
cărările.”  

(Proverbe 3:5,6) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Cu bucurie prezentăm în acest număr al buletinului o soră binecuvântată 
care slujeşte Domnului în Biserica „Poarta Cerului”, sora Şandru Maria. 

Sora Maria este cea mai vârstnică membră a bisericii noastre, o femeie 
căreia Domnul i-a dăruit 87 de ani (împliniţi în urmă cu două zile), ani în care - 
în ciuda încercărilor şi a furtunilor care s-au abătut asupra vieţii ei - a rămas 
credincioasă Domnului, fiind un exemplu de slujire şi statornicie pentru noi toţi. 
Sora obişnuieşte să spună că viaţa cu Domnul este cea mai frumoasă viaţă şi 
pentru aceia care ştiu să rămână lângă Dumnezeu şi să-I închine pe deplin 
trăirea lor, El asigură întotdeauna biruinţa. Sora Maria s-a născut într-o familie 
de credincioşi baptişti, iar mama sa a dedicat-o Domnului încă din ziua naşterii 
sale şi a vegheat mereu ca slujirea lui Dumnezeu să fie o prioritate în viaţa fiicei 
ei. În ziua când a împlinit 14 ani – la 8 august 1935, sora Maria a fost botezată 
în apă în râul Crişul Alb, în loc. Siclău, jud. Arad. La 17 ani s-a căsătorit cu Ilie, 
iar după mai bine de 20 de ani de căsătorie a rămas văduvă. Totuşi, în 1967 s-a 
recăsătorit cu Dumitru Şandru şi Domnul a binecuvântat familia lor cu 
binecuvântări spirituale şi pământeşti. 

Între timp, în august 1944, sora Maria a trecut la credinţa penticostală unde 
a experimentat de atunci prezenţa deosebită a Domnului în viaţa ei, iar astăzi îi 
este recunoscătoare pentru toată îndurarea Sa. De-a lungul vieţii, sora a trecut 
prin numeroase încercări, dar a simţit mereu cum Domnul o susţine pe braţele 
Sale şi o întăreşte prin Cuvântul Său. Cuvintele din Psalmul 103:1-5 reprezintă 
pentru sora Maria mesajul preferat din Scriptură – „Binecuvântează, suflete, pe 
Domnul şi tot ce este în mine să binecuvânteze Numele Lui cel Sfânt! 
Binecuvântează, suflete, pe Domnul şi nu uita niciuna din binefacerile Lui! El 
îşi iartă toate fărădelegile tale, El îţi vindecă toate bolile tale; El îţi izbăveşte 
viaţa din groapă, El te încununează cu bunătate şi îndurare; El îţi satură de 
bunătăţi bătrâneţea şi te face să întinereşti iarăşi ca vulturul.” La 28 de ani, 
sora a fost vindecată de inimă, în urma rugăciunilor stăruitoare. Apoi, la 48 de 
ani Domnul a vindecat-o de cancer, iar la 69 de ani Domnul s-a mai atins o dată 
de trupul său bolnav de diabet, boală de care a fost vindecată fără să ia niciun 
fel de medicament. Slăvit să fie Dumnezeu!  

Sora Maria este plină de recunoştinţă atât pentru încercări, dar şi pentru 
binecuvântările nespuse pe care Domnul i le-a dăruit pe acest pământ. Ea este 
mulţumitoare pentru că a fost întărită să rămână întotdeauna credincioasă 
Domnului, pentru toate învăţăturile bune ale mamei care i-au călăuzit viaţa şi au 
ţinut-o aproape de Domnul, şi mai ales pentru puterea pe care Dumnezeu i-o 
asigură ca să mai poată să participe la părtăşia cu fraţii. Indiferent de greutăţile 
care o apasă chiar şi acum, ea se bizuie pe Cuvântul Domnului din Isaia 41:10 – 
„Nu te teme, căci Eu sunt cu tine; nu te uita cu îngrijorare, căci Eu sunt 
Dumnezeul tău; Eu te întăresc, tot Eu îţi vin în ajutor. Eu te sprijinesc cu 
dreapta mea biruitoare.” 

Pentru toată purtarea Sa de grijă, sora Maria Îl slăveşte pe Domnul cât va 
trăi pe pământ şi-i încurajează pe toţi să ducă o viaţă de apropiere de Domnul 
prin slujire, convinsă fiind de răsplătirile pe care le vor primi în ceruri aceia cu 
sufletul predat pe deplin în Mâna Domnului. 

 
 
 

Am dori, ca şi biserică, să o purtăm în rugăciune pe sora Maria întreagă 
săptămâna viitoare, să ne rugăm ca Domnul să o binecuvânteze cu sănătate şi 
multă putere de a-L sluji în continuare şi totodată să ne alăturăm rugăciunii 
sorei noastre care Îi cere Domnului s-o ţină în viaţă atât cât vrea El şi atât cât 
Îi poate fi de folos. 

… a consemnat Andreea Homoşdean 

www.poartacerului.ro www.poartacerului.ro 

Oamenii sunt diferiţi unul de celălalt în ceea ce priveşte modul de gândire. Este greu de cele 
mai multe ori să clădeşti relaţii şi să-i înţelegi pe oameni… Singurul lucru pe care îl poţi face 
pentru ei este să încerci să-i înţelegi şi să-i slujeşti aşa cum ar fi făcut şi Domnul nostru Isus 
Hristos. Mai jos sunt prezentaţi câţiva paşi care te pot ajuta în această slujire: 
 
1. Oamenii au nevoie de siguranţă şi de încredere, iar dacă ai aceste calităţi, pune-le cât mai 
repede în practică. 
2. Oamenii doresc să se simtă speciali, iubiţi, în centrul atenţiei. De aceea găseşte în fiecare zi o 
calitate a lor pe care poţi să o apreciezi şi fă-le câte un compliment din toată inima.  
3. Oamenii speră la tot ce este mai bine… Nu uita să le oferi speranţa adevărată pe care numai 
Hristos o poate da… 
4. O nevoie foarte mare pe care o au oamenii este o persoană care să fie alături de ei şi care să-i 
înţeleagă. Fii gata să-i asculţi atunci când au nevoie. 
5. Oamenii sunt foarte egoişti şi centraţi de cele mai multe ori asupra lor înşişi. Ţine cont mai 
întâi de nevoile lor.  
6. Din punct de vedere emoţional, oamenii sunt vulnerabili. Nu uita să-i încurajezi şi să le oferi 
cuvinte de îmbărbătare. 
7. Fiecare om îşi doreşte succesul. Fii lângă ei şi ajută-i să câştige… 

Fă binele în orice clipă şi nu uita să-L arăţi lumii pe Dumnezeu. Poate tu o să fii singura 
predică pe care o va auzi cineva vreodată. 

CONCURS BIBLIC 

Cercetaţi Scripturile! 
 
 
 
 

6. Ce au făcut oamenii din corabie după ce l-au aruncat pe Iona în mare? 
7. Cine era păzitorul pădurii împăratului Artaxerxe? 
8. Completaţi versetul: „Cine nesocoteşte Cuvântul lui Dumnezeu..., dar cine... este 
răsplătit” (...)  
9. Cât de mare era cetatea Ninive? 
10. Care împărat a dat înapoi uneltele Casei Domnului pe care le-a luat Nebucadneţar? 

 a) Cir; b) Dariu; c) Ataxerxe (Alegeţi varianta corectă!) 
 

Răspunsurile la întrebările din nr. trecut sunt următoarele: 1/ Sanbalat, Tobia şi Gheşem (Neem. 2:19) 2/ Mai 
mult de o sută douăzeci de mii (Iona 4:11) 3/ „Nu este bine ...tot aşa, nu este o cinste să alergi... (Prov. 25:27)  4/ 
Iubirea de bani (1 Tim.6:10a) 5/ d) Onisifor (2 Tim. 16-17) 

Au participat cu răspunsuri la întrebările 1 – 5 din nr. trecut al buletinului următoarele persoane: Nicoleta Cioagă, 
Elena Ghiţă, Ramona Jurmescu, Elena Merţ, Estera Nistor, Elena Rascu şi Lucian Ardelean. 

 

Sunt rugate să rămână la sfârşitul serviciului divin de dimineaţă toate persoanele care au participat cu 
răspunsuri la întrebările din luna iulie. 
 

Regulament: La acest concurs pot participa toate persoanele care iubesc şi cercetează Scripturile. Răspunsurile 
vor fi trimise în maxim 4 zile de la publicarea întrebărilor (respectiv până joi seara), întrucât rezolvarea acestora va 
apărea în numărul viitor al buletinului. Participanţii pot trimite răspunsurile la adresa de mail 
buletin.duminical@yahoo.com sau le pot introduce în cutia buletinului duminical din holul bisericii. Domnul să vă 
binecuvânteze şi mult spor la cercetarea Scripturilor! 

...rubrică realizată de Dana C. Popa 

Cum să te raportezi la oameni ...  


